
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2023/09868

Del: 29/11/2023

Esecuvo Da: 29/11/2023

Proponene: Direzione Corpo Polizia Municipale - E.Q. Area Supporo Amminisravo

e Conabile

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN ACQUISTO DI 10 FIAT PANDA A FAVORE DELLA FCA FLEET 6 TENDERS

TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA CIG A02A0B31D6 CUP H19I23000290001

IL DIRETTORE

Dato atto che:

è stato predisposto idoneo Piano Acquisti: “220106 – Acquisto di veicoli per la Polizia Municipale” –

anno 2023 – Missione 03 – Programma 01 – Importo 250.000,00 – Budget R0-Finanziamento: 02

mutuo- Descrizione: Acquisto veicoli con e senza insegne per la P.M. - CUP H19I23000290001 CUI

F01307110484202200033 approvato con determinazione dirigenziale n. 2023/04411 del 25/05/2023;

è stato predisposto idoneo Piano Acquisti: “230217 – Acquisto di veicoli per la Polizia Municipale” –

anno 2023 – Missione 03 – Programma 02 – Importo150.531,37 – Budget R0- Procedura R0 –

Finanziamento AV02 q. risult. Ammin. da mutui – Descrizione: Acquisto veicoli con o senza insegne

per la Polizia Municipale- anno 2023 avanzo applicato da Q.P.C.O. 220103-CUI CUI

F01307110484202200033 CUP H19I23000290001 approvato con determinazione dirigenziale n.

2023/06883 del 30/08/2023;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 51683/4, impegni 2023/8325 e 2023/8080 - anno 2023;

Pag. 1 di 10 DD/2023/09868



Precisato che a seguito di ricognizione del parco auto, così coma da nota della E.Q. Area Sicurezza

Stradale e Pronto Intervento del 13.09.2023, è emerso che questa Direzione Corpo di Polizia

Municipale ha attualmente necessità di sostituire alcuni veicoli in dotazione, divenuti ormai obsoleti e

carenti delle caratteristiche di sicurezza per lo svolgimento delle attività istituzionali;

Dato atto che:

- a seguito di consultazione del mercato elettronico “acquistinretepa.it” è stato verificato che è attivo

un Accordo Quadro denominato “Veicoli 2” suddiviso in Lotti 5;

- i Lotti 1 e 5 del suddetto Accordo Quadro stipulato con FCA Fleet & Tenders S.r.l., offrono tipologie

di veicoli che corrispondono alle necessità di questa Amministrazione (City Car compatte e City Car)

così come da nota del 13.09.2023 sopra citata;

- con determinazione dirigenziale 2023/07703 del 27/09/2023 è stato disposto l’acquisto di n. 5 “City

Car” - Citroen C3 83 cv S&S (Lotto 5/A) senza insegne ma ad uso polizia stradale con relativo kit

installazione mobile in adesione al citato Accordo Quadro;

- non è stato possibile procedere all’acquisto delle City Car compatte, e precisamente delle n. 10 FIAT

PANDA offerte nel Lotto 1), in quanto tale lotto è stato chiuso in data 12/09/2023 a causa

dell’esaurimento del massimale disponibile;

Preso atto di quanto sopra e verificato che alla data di adozione del presente provvedimento, non

risultano presenti Convenzioni Consip attive e che pertanto per la fornitura dei veicoli in interesse si

procederà in autonomia;

Visti :

- l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 il quale dispone che per appalti di valore inferiore

a € 140.000,00 si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di

più operatori economici;

- l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni adottano la decisione di contrarre individuando

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

Pag. 2 di 10 DD/2023/09868



finanziaria e tecnico-professionale;

- l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n.

145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi

telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di

valore pari o superiore a 5.000,00 €, sino al sotto soglia;

Dato atto che, trattandosi di fornitura in acquisto per importo superiore ad € 5.000,00, ai sensi

dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i., ricorre l'obbligo di fare ricorso al mercato

elettronico;

Evidenziato che il modello FIAT PANDA corrisponde effettivamente alle esigenze di questa

Direzione per le caratteristiche tecniche e le dimensioni contenute che permettono agevolmente lo

svolgimento del servizio d’istituto all’interno del territorio cittadino, soprattutto all’interno dell’Area

UNESCO;

Ritenuto in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza,

proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del

miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, di procedere alla

trattativa diretta tramite il portale telematico www.acquistinretepa.it con la seguente ditta: FCA Fleet

& Tenders S.r.l. con sede legale a Torino, Via Plava n. 80 P.IVA 06908900019 e C.F.00224830133, in

quanto impresa produttrice del modello di veicolo in interesse per la seguente fornitura:

- n. 10 (dieci) Fiat Panda 1.0 70cv hybrid, di cui n. 5 con insegne e kit installazione fissa ad uso

Polizia Municipale;

Precisato che per tale trattativa diretta è stato preso a riferimento il costo dei veicoli come da offerta

in Accordo Quadro Consip “Veicoli 2” sopra indicato (prezzi del veicolo base e allestimenti riferiti

all’anno 2022) pari all’importo complessivo di € 128.210,50 al netto di IVA 22%, per tutti e 10 veicoli

allestiti e non, incrementato di circa € 10.000,00 in considerazione della variazione media annua dei

prezzi al consumo ISTAT 2022 pari a circa l’8%;

Vista l’offerta economica presentata tramite il portale www.acquistinretepa.it, all'interno della

trattativa diretta procedura n. 383274, dalla FCA Fleet & Tenders S.r.l. per un importo totale pari ad €

130.708,36 (IVA esclusa);

Dato atto che l'offerta risulta così dettagliata:

Pag. 3 di 10 DD/2023/09868



Considerato che le caratteristiche dei veicoli offerti dall'operatore economico FCA Fleet & Tenders

Pag. 4 di 10 DD/2023/09868



risultano rispondenti e confacenti alle esigenze di questa Amministrazione;

Riscontrato che il prezzo proposto, comprensivo delle spese di immatricolazione e del trasporto,

risulta discostarsi lievemente rispetto all’offerta per i medesimi veicoli nell’Accordo Quadro citato, e

pertanto risulta essere congruo e conveniente per l’Amministrazione;

Ritenuto per le ragioni sopra esposte, di poter procedere all’affidamento diretto a favore della ditta

FCA Fleet & Tenders S.r.l. con sede legale a Torino, Via Plava n. 80 P.I. 06908900019 e

C.F.00224830133 -tramite trattativa diretta n. 3832074 sulla piattaforma del Sistema e-procurement

della Pubblica Amministrazione (MEPA) per la fornitura in acquisto di n. 10 veicoli Fiat Panda 1.0

70cv hybrid, e precisamente :

- n. 5 senza insegne e con le dotazioni obbligatorie previste dal Codice della Strada, per l’importo

unitario di € 11.399,34 al netto di IVA, per l’importo totale di € 56.996,68 al netto di IVA;

- n. 5 con allestimenti/personalizzazioni con scritte/bande/insegne e kit installazione fissa per uso

Polizia Municipale per l’importo unitario di € 14.742,34 al netto di IVA, per l’importo totale

complessivo di € 73.711,68 al netto di IVA;

Precisato quindi di poter procedere alla sottoscrizione dell’Ordine diretto di acquisto della fornitura sopra

dettagliata a mezzo MEPA a favore dell’operatore economico FCA Fleet & Tenders per l’importo complessivo

di € 130.708,36 al netto di IVA 22%;

Precisato che l’ordinativo sulla piattaforma di Consip S.p.a. verrà perfezionato una volta assunto il presente

sub-impegno di spesa;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti deve essere preceduta

da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto

si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di

scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

-Fine che il contratto intende perseguire e relativo oggetto. Fornitura di n. 10 veicoli con e senza

insegne per il Corpo Polizia Municipale al fine di rendere quantitativamente idoneo il parco

macchine per lo svolgimento dell’attività di polizia giudiziaria;

-Importo: € 158.844,95=IVA inclusa 22%

Pag. 5 di 10 DD/2023/09868



-Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. n. 36/2023 il

contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione del documento di stipula generato da MEPA;

-Modalità di scelta contraente: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del

D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che per il presente appalto è stato acquisito il CIG A02A0B31D6 e che il contributo di gara dovuto

dalla Stazione Appaltante ai sensi della delibera ANAC del 20 dicembre 2022 n. 621 è pari ad € 35,00;

Ritenuto, di impegnare la somma pari ad € 35,00 sul capitolo 24500 a valere sul Bilancio 2023 a

favore di ANAC (cod. benef. 52329) al fine di provvedere al pagamento del contributo

dell’affidamento di cui sopra;

Dato conto che:

-il RUP del presente procedimento è il sottoscritto Dott. Francesco Passaretti, in qualità di Direttore

pro-tempore della Direzione Corpo Polizia Municipale, e che non sussistono situazioni, anche

potenziali, di conflitto di interessi nel presente procedimento così come da dichiarazione conservata

agli atti dell’ufficio;

-il DEC del presente procedimento è la Responsabile E.Q. dell’Area Sicurezza Stradale e Pronto

Intervento, Pierangela Guasconi e che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di

interessi nel presente procedimento così come da dichiarazione conservata agli atti dell’ufficio;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di

bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Verificato il rispetto delle regola di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs.

267/200;

Dato atto che:

- nei confronti dell’operatore economico sono state acquisite le dichiarazioni inerenti la tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’art. 3, legge 13 agosto 2012, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010,

convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

- l’operatore economico ha presentato PASSOE e che sono in corso di completamento le verifiche sui

Pag. 6 di 10 DD/2023/09868



requisiti ex artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 effettuate attraverso il FVOE;

- l’operatore economico in questione ha ancora attivo per altri veicoli l’Accordo Quadro Consip e

quindi la Centrale Unica di Committenza Nazionale ha già esperito sul medesimo operatore i controlli

per cui è possibile procedere senza ulteriore indugio all’affidamento;

Verificata la regolarità del DURC con scadenza 01/03/2024;

Dato conto della regolarità tecnica del provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del

D.lgs. 2000, così come modificato dal D.L. 174/2012 convertito in Legge n. 213 del 7 dicembre 2012;

Visti:

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Visti:

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti;

-le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

-lo Statuto del Comune di Firenze;

-il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

-l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

-il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

-il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024

approvato con delibera G.C. N. DG/2022/00020 del 01/02/2022;

-il D.lgs. 36/2023 recante il nuovo Codice degli appalti;

Richiamate:

Pag. 7 di 10 DD/2023/09868



• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023 avente ad oggetto “Documenti

di programmazione 2023-2025: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio

finanziario- nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati” con cui è stato

approvato il bilancio annuale di previsione 2023 ed il bilancio pluriennale 2023-2025;

• la Deliberazione Giunta Comunale n. 203 del 9 maggio 2023 con la quale si approva il Piano

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e il Piano Esecutivo di Gestione

2023-2025.

- il Decreto del Sindaco n. DEC 2023/0008 del 15.03.2023 con il quale è stato attribuito l’incarico di

Direttore della Direzione Corpo di Polizia Municipale al sottoscritto Dott. Francesco Passaretti;

D E T E R M I N A

Per i motivi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. di procedere, tramite trattativa diretta di Acquisto RDO sul sistema e-procurement della Pubblica

Amministrazione (MEPA) all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.

36/2023, alla ditta FCA Fleet & Tenders S.r.l., - con sede legale a Torino, Corso Agnelli n. 200 – C.F.

00224830133 P.I. 06908900019 (cod. beneficiario 61851),-afferente alla fornitura di n. 10 (dieci)

autoveicoli Fiat Panda 1.0 70cv hybrid, di cui 5 con con personalizzazioni e Kit installazione fissa per

uso, per l’importo complessivo di € 130.708,36, esclusa IVA 22;

2. di sub-impegnare la somma complessiva di € 158.844,95=IVA compresa sulle voci soggette ad

IVA, così suddivisa:

-€ 67.079,95 sul capitolo 51683/4, impegno 2023/8080, esercizio finanziario 2023 - CUP

H19I23000290001 CUI F01307110484202200033;

-€ 91.765,00 sul capitolo 51683/4, impegno 2023/8325, esercizio finanziario 2023 - CUP

H19I23000290001 CUI F01307110484202200033;

3. di impegnare la spesa necessaria per il pagamento del contributo per l’affidamento in oggetto pari

ad € 35,00 sul capitolo 24500 a valere sul Bilancio 2023 a favore di ANAC (cod. benef. 52329);

4. di dare atto che il CIG è A02A0B31D6;

5. di dare atto che il RUP per il presente affidamento è il sottoscritto Dott. Francesco Passaretti, in

qualità di Direttore pro-tempore della Direzione Corpo Polizia Municipale, e il DEC è la Responsabile

E.Q. dell’Area Sicurezza Stradale e Pronto Intervento, Pierangela Guasconi;

Pag. 8 di 10 DD/2023/09868



6. di dare atto per quanto attiene la forma contrattuale, che questo ufficio si avvarrà della previsione

normativa di cui all’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, inviando alla ditta aggiudicataria

contratto di fornitura in forma digitale a mezzo piattaforma MEPA;

7. di precisare che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti su presentazione di regolare

fattura e previa verifica di tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L.

136/10 e all’accertamento della regolarità contributiva;

8. di disporre tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23

del D.Lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dei risultati della procedura di affidamento ai sensi

dell’art. 50, comma 9, del D.Lgs n. 36/2023.

ALLEGATI INTEGRANTI

OE_NG3832074_L0_NP986800.pd (1).p7m - a4aa326974256ab216604bc332cc71d4330622b19c7890246c954e

TD 3832074 Oera 10 panda Mhev Comune di Firenze.pd.p7m -

213ba789da0db04749d24eb1454d59569891d6d105744ca0d37c95a67

Sooscrio digialmene da

Responsabile regolarià ecnica

Francesco Passaret

Elenco Movimen

N°
Tipo

Mov.
Esercizio Capiolo Arcolo

Impegno/

Accerameno

Sub Impegno/Sub

Accerameno
Imporo Benefciario

1) U 2023 51683 4 2023/8080 3
€

67.079,95

61851 - FCA Flee &

Tenders Srl

2) U 2023 51683 4 2023/8325 2
€

91.765,00

61851 - FCA Flee &

Tenders Srl

Pag. 9 di 10 DD/2023/09868



N°
Tipo

Mov.
Esercizio Capiolo Arcolo

Impegno/

Accerameno

Sub Impegno/Sub

Accerameno
Imporo Benefciario

3) U 2023 24500 2023/9632 € 35,00

52329 - ANAC AUTORITA'

NAZIONALE

ANTICORRUZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sooscrio digialmene da

Il Responsabile Conabile

Silvia Baroncelli

Le frme, in ormao digiale, sono sae appose sull'originale del presene ato ai sensi dell'ar. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.

(CAD). La presene deerminazione è conservaa in originale negli archivi inormaci del Comune di Firenze, ai sensi dell'ar.22 del

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 10 di 10 DD/2023/09868


